




















貸借対照表
令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

1 Ⅰ資産の部 1

2   1.流動資産 2

3       現金 414,176 618,695 △ 204,519 3

4       普通預金 44,083,059 42,247,375 1,835,684 4

5       定期預金 3,512,542 3,512,542 0 5

6       未収金 21,860,489 22,044,366 △ 183,877 6

7       立替金 124,870 377 124,493 7

8       前払金 664,264 804,814 △ 140,550 8

9       流動資産合計 70,659,400 69,228,169 1,431,231 9

10   2.固定資産 10

11     (1)特定資産 11

12       特定資産合計 0 0 0 12

13     (2)その他固定資産 13

14       車輌運搬具 2 2 0 14

15       什器備品 2 2 0 15

16       電話加入権 382,200 382,200 0 16

17       預託金 14,530 14,530 0 17

18       その他固定資産合計 396,734 396,734 0 18

19       固定資産合計 396,734 396,734 0 19

20       資産合計 71,056,134 69,624,903 1,431,231 20

21 Ⅱ負債の部 21

22   1.流動負債 22

23       未払金 22,139,348 22,590,931 △ 451,583 23

24       前受金 829,158 106,426 722,732 24

25       預り金 364,197 327,695 36,502 25

26       流動負債合計 23,332,703 23,025,052 307,651 26

27       負債合計 23,332,703 23,025,052 307,651 27

28 Ⅲ正味財産の部 28

29   1.指定正味財産 0 0 0 29

30       （うち基本財産への充当額） ( 0 )( 0 )( 0 ) 30

31       （うち特定資産への充当額） ( 0 )( 0 )( 0 ) 31

32   2.一般正味財産 47,723,431 46,599,851 1,123,580 32

33       （うち基本財産への充当額） ( 0 )( 0 )( 0 ) 33

34       （うち特定資産への充当額） ( 0 )( 0 )( 0 ) 34

35       正味財産合計 47,723,431 46,599,851 1,123,580 35

36       負債及び正味財産合計 71,056,134 69,624,903 1,431,231 36



正味財産増減計算書

(単位：円)
当年度 前年度 増減

1 Ⅰ一般正味財産増減の部 1

2  1.経常増減の部 2

3 (1)経常収益 3

4 受託事業収益 307,449,590 291,454,835 15,994,755 4

5 受取配分金 278,030,316 264,682,283 13,348,033 5

6 受取材料費等 6,765,871 5,302,820 1,463,051 6

7 受取事務費 22,653,403 21,469,732 1,183,671 7

8 労働者派遣事業等受託収益 796,978 635,199 161,779 8

9 労働者派遣事業等受託収益 796,978 635,199 161,779 9

10 受取会費 1,458,000 1,498,000 △ 40,000 10

11 正会員受取会費 1,458,000 1,498,000 △ 40,000 11

12 受取補助金等 23,182,000 23,226,463 △ 44,463 12

13 受取連合交付金 10,339,000 10,339,000 0 13

14 受取（市）補助金 12,843,000 12,843,000 0 14

15 受取（国）助成金 0 44,463 △ 44,463 15

16 雑収益 201,763 487 201,276 16

17 受取利息 263 487 △ 224 17

18 雑収益 1,500 0 1,500 18

19 受取保険金 200,000 0 200,000 19

20 経常収益計 333,088,331 316,814,984 16,273,347 20

21 (2)経常費用 21

22 事業費 324,946,585 310,032,421 14,914,164 22

23 支払配分金 278,030,316 264,682,283 13,348,033 23

24 支払材料費等 6,826,761 5,067,709 1,759,052 24

25 給料手当 17,967,459 17,523,123 444,336 25

26 臨時雇賃金 5,888,876 5,794,628 94,248 26

27 法定福利費 2,906,944 2,859,103 47,841 27

28 退職給付費用 1,158,000 1,155,000 3,000 28

29 福利厚生費 27,338 33,169 △ 5,831 29

30 会議費 954 864 90 30

31 旅費交通費 12,044 2,764 9,280 31

32 通信運搬費 1,029,316 1,164,699 △ 135,383 32

33 消耗品費 190,076 166,286 23,790 33

34 修繕費 153,362 121,000 32,362 34

35 印刷製本費 583,820 513,920 69,900 35

36 光熱水料 375,797 307,999 67,798 36

37 賃借料 2,148,252 3,332,124 △ 1,183,872 37

38 保険料 3,055,860 2,779,560 276,300 38

39 諸謝金 507,795 511,040 △ 3,245 39

40 租税公課 1,219,300 1,322,200 △ 102,900 40

41 組織活動助成費 315,219 314,211 1,008 41

42 委託費 2,454,109 2,279,689 174,420 42

43 教材費 0 5,000 △ 5,000 43

44 支払手数料 94,987 96,050 △ 1,063 44

科目
        令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで



正味財産増減計算書

(単位：円)
当年度 前年度 増減科目

        令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

45 管理費 7,018,166 6,779,765 238,401 45

46 役員報酬 510,000 425,000 85,000 46

47 給料手当 4,014,296 4,000,260 14,036 47

48 法定福利費 648,298 635,827 12,471 48

49 福利厚生費 13,000 7,169 5,831 49

50 会議費 0 1,728 △ 1,728 50

51 旅費交通費 12,844 1,382 11,462 51

52 通信運搬費 326,355 308,006 18,349 52

53 什器備品費 0 23,650 △ 23,650 53

54 消耗品費 125,348 147,738 △ 22,390 54

55 修繕費 87,516 7,700 79,816 55

56 印刷製本費 254,760 232,650 22,110 56

57 光熱水料 9,102 5,280 3,822 57

58 賃借料 213,966 234,040 △ 20,074 58

59 保険料 189,814 170,084 19,730 59

60 租税公課 23,300 12,900 10,400 60

61 支払負担金 190,000 190,000 0 61

62 委託費 371,567 351,007 20,560 62

63 支払手数料 6,750 6,780 △ 30 63

64 雑費 21,250 18,564 2,686 64

65 経常費用計 331,964,751 316,812,186 15,152,565 65

66 評価損益等調整前当期経常増減額 1,123,580 2,798 1,120,782 66

67 基本財産評価損益等 0 0 0 67

68 特定資産評価損益等 0 0 0 68

69 投資有価証券評価損益等 0 0 0 69

70 評価損益等計 0 0 0 70

71 当期経常増減額 1,123,580 2,798 1,120,782 71

72  2.経常外増減の部 72

73 (1)経常外収益 73

74 経常外収益計 0 0 0 74

75 (2)経常外費用 75

76 固定資産除却損 0 1 △ 1 76

77 車両運搬具除却損 0 1 △ 1 77

78 経常外費用計 0 1 △ 1 78

79 当期経常外増減額 0 △ 1 1 79

80    当期一般正味財産増減額 1,123,580 2,797 1,120,783 80

81    一般正味財産期首残高 46,599,851 46,597,054 2,797 81

82    一般正味財産期末残高 47,723,431 46,599,851 1,123,580 82

83 Ⅱ指定正味財産増減の部 83

84 (1)収益 84

85 収益計 0 0 0 85

86 (2)費用 86

87 費用計 0 0 0 87

88    当期指定正味財産増減額 0 0 0 88

89    指定正味財産期首残高 0 0 0 89

90    指定正味財産期末残高 0 0 0 90

91 Ⅲ 正味財産期末残高 47,723,431 46,599,851 1,123,580 91



正味財産増減計算書内訳表
                     令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

シルバー人材センター事業 小計

1 Ⅰ一般正味財産増減の部 1

2  1.経常増減の部 2

3 (1)経常収益 3

4 受託事業収益 302,541,107 302,541,107 4,908,483 307,449,590 4

5 受取配分金 278,030,316 278,030,316 0 278,030,316 5

6 受取材料費等 6,765,871 6,765,871 0 6,765,871 6

7 受取事務費 17,744,920 17,744,920 4,908,483 22,653,403 7

8 労働者派遣事業等受託収益 796,978 796,978 0 796,978 8

9 労働者派遣事業等受託収益 796,978 796,978 0 796,978 9

10 受取会費 729,000 729,000 729,000 1,458,000 10

11 正会員受取会費 729,000 729,000 729,000 1,458,000 11

12 受取補助金等 20,678,000 20,678,000 2,504,000 23,182,000 12

13 受取連合交付金 10,339,000 10,339,000 0 10,339,000 13

14 受取（市）補助金 10,339,000 10,339,000 2,504,000 12,843,000 14

15 雑収益 201,500 201,500 263 201,763 15

16 受取利息 0 0 263 263 16

17 雑収益 1,500 1,500 0 1,500 17

18 受取保険金 200,000 200,000 0 200,000 18

19 経常収益計 324,946,585 324,946,585 8,141,746 333,088,331 19

20 (2)経常費用 20

21 事業費 324,946,585 324,946,585 0 324,946,585 21

22 支払配分金 278,030,316 278,030,316 0 278,030,316 22

23 支払材料費等 6,826,761 6,826,761 0 6,826,761 23

24 給料手当 17,967,459 17,967,459 0 17,967,459 24

25 臨時雇賃金 5,888,876 5,888,876 0 5,888,876 25

26 法定福利費 2,906,944 2,906,944 0 2,906,944 26

27 退職給付費用 1,158,000 1,158,000 0 1,158,000 27

28 福利厚生費 27,338 27,338 0 27,338 28

29 会議費 954 954 0 954 29

30 旅費交通費 12,044 12,044 0 12,044 30

31 通信運搬費 1,029,316 1,029,316 0 1,029,316 31

32 消耗品費 190,076 190,076 0 190,076 32

33 修繕費 153,362 153,362 0 153,362 33

34 印刷製本費 583,820 583,820 0 583,820 34

35 光熱水料 375,797 375,797 0 375,797 35

36 賃借料 2,148,252 2,148,252 0 2,148,252 36

37 保険料 3,055,860 3,055,860 0 3,055,860 37

38 諸謝金 507,795 507,795 0 507,795 38

39 租税公課 1,219,300 1,219,300 0 1,219,300 39

40 組織活動助成費 315,219 315,219 0 315,219 40

41 委託費 2,454,109 2,454,109 0 2,454,109 41

42 支払手数料 94,987 94,987 0 94,987 42

合計科目
公益目的事業会計

法人会計



正味財産増減計算書内訳表
                     令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

シルバー人材センター事業 小計
合計科目

公益目的事業会計
法人会計

43 管理費 0 0 7,018,166 7,018,166 43

44 役員報酬 0 0 510,000 510,000 44

45 給料手当 0 0 4,014,296 4,014,296 45

46 法定福利費 0 0 648,298 648,298 46

47 福利厚生費 0 0 13,000 13,000 47

48 旅費交通費 0 0 12,844 12,844 48

49 通信運搬費 0 0 326,355 326,355 49

50 消耗品費 0 0 125,348 125,348 50

51 修繕費 0 0 87,516 87,516 51

52 印刷製本費 0 0 254,760 254,760 52

53 光熱水料 0 0 9,102 9,102 53

54 賃借料 0 0 213,966 213,966 54

55 保険料 0 0 189,814 189,814 55

56 租税公課 0 0 23,300 23,300 56

57 支払負担金 0 0 190,000 190,000 57

58 委託費 0 0 371,567 371,567 58

59 支払手数料 0 0 6,750 6,750 59

60 雑費 0 0 21,250 21,250 60

61 経常費用計 324,946,585 324,946,585 7,018,166 331,964,751 61

62 評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 1,123,580 1,123,580 62

63 基本財産評価損益等 0 0 0 0 63

64 特定資産評価損益等 0 0 0 0 64

65 投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 65

66 評価損益等計 0 0 0 0 66

67 当期経常増減額 0 0 1,123,580 1,123,580 67

68  2.経常外増減の部 68

69 (1)経常外収益 69

70 経常外収益計 0 0 0 0 70

71 (2)経常外費用 71

72 固定資産除却損 0 0 0 0 72

73 経常外費用計 0 0 0 0 73

74 当期経常外増減額 0 0 0 0 74

75 他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 1,123,580 1,123,580 75

76 他会計振替額 0 0 0 0 76

77    当期一般正味財産増減額 0 0 1,123,580 1,123,580 77

78    一般正味財産期首残高 △ 100,001 46,699,852 46,599,851 78

79    一般正味財産期末残高 △ 100,001 47,823,432 47,723,431 79

80 Ⅱ指定正味財産増減の部 80

81 (1)収益 81

82 収益計 0 0 0 0 82

83 (2)費用 83

84 費用計 0 0 0 0 84

85    当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 85

86    指定正味財産期首残高 0 0 0 86

87    指定正味財産期末残高 0 0 0 87

88 Ⅲ 正味財産期末残高 △ 100,001 47,823,432 47,723,431 88



財務諸表に対する注記 

 

１．継続事業の前提に関する注記 

  継続事業の前提に疑義はない。 

２．重要な会計方針 

（１）固定資産の減価償却の方法 

   車両運搬具及び什器備品について、定額法による減価償却を実施している。 

（２）消費税等の会計処理 

   消費税の会計処理は税込方式によっている。 

３．会計方針の変更 

  該当なし 

４．基本財産及び特定資産の増減及びその残高 

  該当なし 

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  該当なし 

６．担保に供している資産 

  該当なし 

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 
                             （単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

車両運搬具 3,726,770 3,726,768 2 

什 器 備 品 800,500 800,498 2 

合  計 4,527,270 4,527,266 4 

 

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

  該当なし 

９．保証債務等の偶発債務 

  該当なし 

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益 

  該当なし 

 

 



１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

補 助 金            

連合交付金 国 0 10,339,000 10,339,000 0 - 

市 補 助 金 市 0 12,843,000 12,843,000 0 - 

 合 計  0 23,182,000 23,182,000 0   

 

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高 

  該当なし 

１３. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  該当なし 

１４．関連当事者との取引の内容 

  該当なし 

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引 

  該当なし 

１６．重要な後発事象 

  該当なし 

 

 

 

 

 

附属明細書 

 
１．基本財産及び特定資産の明細 

   該当なし 

 

２．引当金の明細 

   該当なし 



　　　　　　　　　　令和 5年 3月31日現在 (単位：円)

場所・物量等 使用目的等

1 （流動資産） 1

2 現金預金 シルバー人材センター事業における運転資金 389,524 2

3 法人管理における運転資金 24,652 3

4 シルバー人材センター事業における運転資金 △ 5,621,650 4

5 法人管理における運転資金 44,118,414 5

6 シルバー人材センター事業における運転資金 477,686 6

7 指定管理業務　市営自転車等駐車場 4,461,107 7

8 指定管理業務　市立武道館 512,027 8

9 法人管理における運転資金 31,420 9

10
普通預金
大和ﾈｸｽﾄ銀行ｴﾋﾞｽ支店

法人管理における運転資金 104,055 10

11
定期預金
大和ﾈｸｽﾄ銀行ｴﾋﾞｽ支店

法人管理における運転資金 3,512,542 11

12 未収金 請求書 R5年3月分222件 他 シルバー人材センター事業における契約金額 21,858,489 12

13 会員年会費 R3年度会員年会費1人分 2,000 13

14 保険対応修繕費 シルバー人材センター事業における運転資金 124,448 14

15 R5年度役員個人負担保険料 法人管理における運転資金 422 15

16 前払金　 消費税 消費税中間申告 569,200 16

17 業者支払 等 シルバー人材センター事業に供する経費 10,490 17

18 法人管理に供する経費 84,574 18

19 　　流動資産合計 70,659,400 19

20 （固定資産） 20

21 その他の固定資産 車両運搬具 車両1台
公益目的財産であり、シルバー人材センター事業
に使用している

1 21

22 車両1台 法人管理の財産であり、法人管理に使用している 1 22

23 什器備品 金庫他
公益目的財産であり、シルバー人材センター事業
に使用している

2 23

24 電話加入権 電話4回線
公益目的財産であり、シルバー人材センター事業
に使用している

310,200 24

25 電話1回線 法人管理の財産であり、法人管理に使用している 72,000 25

26 預託金 車両1台
公益目的財産であり、シルバー人材センター事業
に使用している

6,880 26

27 車両1台 法人管理の財産であり、法人管理に使用している 7,650 27

28       固定資産合計 396,734 28

29       資産合計 71,056,134 29

30 （流動負債） 30

31 未払金 配分金422名（R5年3月分） シルバー人材センター事業に供する配分金 等 20,442,523 31

32 業者支払 等 シルバー人材センター事業に供する経費 1,583,527 32

33 法人管理に供する経費 113,298 33

34 前受金 会員年会費（R5年度） R5年度新入会員年会費20人分 40,000 34

35 指定管理業務 駐輪場管理業務 728,299 35

36 ふるさと納税 シルバー人材センター事業に供する経費 29,208 36

37 その他 発注者前払金　他 31,651 37

38 預り金 社会保険料 等 職員の社会保険料 等 331,046 38

39 その他 シルバー人材センター事業に供する手数料　他 33,151 39

40       流動負債合計 23,332,703 40

41       負債合計 23,332,703 41

42       正味財産合計 47,723,431 42

立替金

普通預金
中栄信用金庫伊勢原支店

財産目録

貸借対照表科目 金　　額

現金
手元保管

普通預金
横浜銀行伊勢原支店


